Протокол

заседания общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории

Костомукшского городского  округа на 2018 – 2022 г.г.»

Место проведения: г. Костомукша, ул. Строителей, д.5

Дата проведения: 14 декабря 2018 г.

Время проведения: 16.00 час.

Председатель комиссии:

 Новгородов С.Н. – и.о.главы Костомукшского городского округа;

Присутствовали:

Члены общественной комиссии:

Сахнов В.Н. – председатель Совета Костомукшского городского округа;

Новик Ю.П. – координатор Общественного комитета по контролю за исполнением

майских Указов Президента РФ, директор МБУ «МАиЦБ»;

Воеводин Г.А. – главный редактор газеты и интернет-издания «64 параллель» онлайн»;

Алексеев А.Г. – главный специалист управления делами администрации Костомукшского

городского округа, пресс-секретарь, секретарь Общественной комиссии;

Стременовская Ж.В. – начальник финансового управления администрации

Костомукшского городского округа;

Анисимов Д.Н. – начальник управления городского коммунального хозяйства и

строительства администрации Костомукшского городского округа;

Бубнова З.В. – начальник управления экономического развития администрации

Костомукшского городского округа.

Рудак Е.П. – главный специалист управления городского коммунального хозяйства и

строительства администрации Костомукшского городского округа;

 Повестка дня:
1. О поступивших заявках от заинтересованных лиц о включении дворовых

 территорий многоквартирных жилых домов в муниципальную  программу

«Формирование комфортной городской среды на территории Костомукшского городского

округа на 2018-2022 г.г.»;

Докладчик: Рудак Е.П. – главный специалист управления городского коммунального

хозяйства и строительства администрации Костомукшского городского округа;

   2. Об адресном перечне многоквартирных жилых домов, дворовые территории которых

подлежат благоустройству в рамках муниципальной  программы «Формирование

комфортной городской среды на территории Костомукшского городского  округа на 2018-

2022 г.г.»;

Докладчик: Рудак Е.П. – главный специалист управления городского коммунального

хозяйства и строительства администрации Костомукшского городского округа;

   3. Об адресном перечне общественных территорий и мест массового отдыха населения

(городских парков) расположенных на территории Костомукшского городского округа ,

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству   в рамках

муниципальной  программы «Формирование комфортной городской среды на территории

Костомукшского городского  округа на 2018-2022 г.г.»;

Докладчик: Рудак Е.П. – главный специалист управления городского коммунального

хозяйства и строительства администрации Костомукшского городского округа;

По первому вопросу повестки дня :

О поступивших заявках от заинтересованных лиц о включении дворовых  территорий

многоквартирных жилых домов в муниципальную  программу «Формирование

комфортной городской среды на территории Костомукшского городского  округа на 2018-

2022 г.г.»;

В 2018 году в администрацию Костомукшского городского округа поступило 14 заявок

на участие многоквартирного дома в благоустройстве прилегающей дворовой территории

в рамках приоритетного проекта «Комфортная городская среда».

  В соответствии с Порядком по срокам представления, рассмотрения и оценки

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную

программу формирования современной городской среды на 2018-2022 годы   все заявки

занесены в реестр   и определены критерии  оценки проектов дворовых территорий

(Приложение № 4 к порядку).

В 2018 году благоустроены 2 дворовые территории: ул. Мира, 18 и  ул. Ленина,

20,26,28.   На реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий

многоквартирных домов в 2018 году  потрачено  2719,58 тыс.руб, в т.ч.  из средств

местного бюджета освоено 256,7 тыс. рублей, и средств  РК и РФ – 2406,7 тыс.руб.

Своими силами собственники МКД по пр. Горняков, д.3 выполнили работы по

уширению дворового проезда для парковки автомобилей.

Управляющая компания МУП «ЦМР» выполнила работы по ямочному ремонту

проезжей части дворовых территорий по ул.Калевала, 10 ул. Калевала,17.

С учетом выполненных работ сформирован реестр заявок на участие

многоквартирного дома в благоустройстве прилегающей дворовой территории в рамках

приоритетного проекта «Формирование комфортной  городской среды на территории

Костомукшского городского округа».  Приложение № 1 к протоколу.

По второму вопросу повестки дня :

Об адресном перечне многоквартирных жилых домов, дворовые территории которых

подлежат благоустройству в рамках муниципальной  программы «Формирование

комфортной городской среды на территории Костомукшского городского  округа на 2018-

2022 г.г.»;

По итогам проведения инвентаризации дворовых территорий  к неблагоустроенным

относятся 111 дворовых территорий и 15 общественных.. Приложение № 5 к

муниципальной программе «Адресный перечень  общественных территорий , мест

массового отдыха населения  (городских парков) и дворовых территорий

многоквартирных жилых домов, расположенных на территории Костомукшского

городского округа и  нуждающихся в благоустройстве».

 При  формировании  адресного перечня  на реализацию мероприятий по

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в 2019 году определить

дворовые территории следует исходя  из реестра заявок и  набравших наибольшее

количество баллов. В случае если несколько дворовых территорий наберут одинаковое

количество баллов, очередность включения в программу определить по дате подачи

заявок.

По третьему вопросу повестки дня :

Об адресном перечне общественных территорий и мест массового отдыха населения

(городских парков) расположенных на территории Костомукшского городского округа ,

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству   в рамках

муниципальной  программы «Формирование комфортной городской среды на территории

Костомукшского городского  округа на 2018-2022 г.г.»;

Голосованием по отбору общественных территорий муниципального образования

«Костомукшский городской округ», подлежащих в первоочередном порядке

благоустройству в 2018 году был  определен проект  «Благоустройство бульвара

Лазарева».

Для реализации мероприятий   по благоустройству данной территории  в 2018

году выполнены работы по  :

 устройству подпорной стенки;

 устройству лестницы ;

 устройству лестницы № 2 ;

за счет средств местного бюджета закуплены  материалы и оборудование для

организации наружного освещения      и   оборудование и материалы для устройства

ливневой канализации бульвара Лазарева.

Освоены средства РК и федерального бюджета на сумму 1500 000,0 руб., из

местного бюджета – 1189,113 тыс.руб.

Все средства из бюджета Республики Карелия и средства федерального бюджета

освоены в полном объеме.

Для реализации всего проекта по благоустройству бульвара Лазарева  требуется

освоение средств  почти на 15 млн.руб. В связи с тем, что размера субсидии  из бюджета

РК и РФ  и средств местного бюджета не хватает на реализацию всего проекта, работы

выполняются поэтапно. Вторым этапом  благоустройства бульвара Лазарева

предусмотрено устройство освещения , устройство ливневой канализации , замена

тротуарной плитки.

Обмен мнениями:

Участвовали в обсуждении все присутствующие члены комиссии.

Решили:

            Учет предложений, поступивших от заинтересованных лиц обеспечен и внесен в

Реестр заявок на участие многоквартирного дома в благоустройстве прилегающей

дворовой территории в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной

городской среды на территории Костомукшского городского округа».  Приложение № 1 к

протоколу.

              При обсуждении благоустройства общественной территории , подлежащей

благоустройству в 2019 году, учесть необходимость реализации второго этапа

благоустройства территории бульвара Лазарева: устройство освещения и ливневой

канализации.

Председатель общественной комиссии                                            С.Н. Новгородов

Секретарь общественной комиссии:                                                А.Г. Алексеев